12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 337, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.627.900,09 (Hum Milhão, Seiscentos e
Vinte e Sete Mil, Novecentos Reais e Nove Centavos), a quota do segundo
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 337, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

IDEFLOR-Bio
Investimentos 0,00 750.000,00 0,00 0,00 750.000,00

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 750.000,00 0,00 0,00 750.000,00

POLÍTICA SOCIAL
FASEPA

Outras Despesas
Correntes 0,00 725.800,00 0,00 0,00 725.800,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 725.800,00 0,00 0,00 725.800,00

SUBORDINADOS AO
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Outras Despesas

Correntes 0,00 152.100,09 0,00 0,00 152.100,09

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 152.100,09 0,00 0,00 152.100,09

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Encargos Especiais 0,00 152.100,09 0,00 0,00 152.100,09

Enc. PGE

 01500000001 0,00 152.100,09 0,00 0,00 152.100,09

Manutenção da
Gestão 0,00 1.475.800,00 0,00 0,00 1.475.800,00

FASEPA

 01500000001 0,00 725.800,00 0,00 0,00 725.800,00

IDEFLOR-Bio

 01500000001 0,00 750.000,00 0,00 0,00 750.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01500000001 - Recursos
Ordinários 0,00 1.627.900,09 0,00 0,00 1.627.900,09

TOTAL 0,00 1.627.900,09 0,00 0,00 1.627.900,09

PORTARIA Nº 338, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.867.591,00 (Hum Milhão, Oitocentos e
Sessenta e Sete Mil, Quinhentos e Noventa e Um Reais), a quota do tercei-
ro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 338, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas
Correntes 0,00 560.000,00 0,00 0,00 560.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 560.000,00 0,00 0,00 560.000,00

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

COHAB
Outras Despesas

Correntes 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FUNDEB - SEDUC
Outras Despesas

Correntes 207.591,00 0,00 0,00 0,00 207.591,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA

DO(A) SEDUC
 01543000073 207.591,00 0,00 0,00 0,00 207.591,00

SUBORDINADOS AO
GOVERNO DO ESTADO

Casa Civil
Outras Despesas

Correntes 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Manutenção da
Gestão 1.307.591,00 560.000,00 0,00 0,00 1.867.591,00

Casa Civil
 01500000001 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

CBM
 01500000001 0,00 560.000,00 0,00 0,00 560.000,00

COHAB
 01500000001 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

FUNDEB - SEDUC
PROVISÃO

RECEBIDA DO(A)
SEDUC

 01543000073 207.591,00 0,00 0,00 0,00 207.591,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
01500000001 - Recursos

Ordinários 1.100.000,00 560.000,00 0,00 0,00 1.660.000,00

01543000073 - Complemen-
tação Fundeb - Complemen-

tação VAAR
207.591,00 0,00 0,00 0,00 207.591,00

TOTAL 1.307.591,00 560.000,00 0,00 0,00 1.867.591,00

Protocolo: 990149

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 182 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2023/305667
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810
de 24.01.94, à servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DUARTE PEREI-